Pax in
Imperio
& cum
Turcis
declaratur.

Ivanicen-
ses a Tur-
cis casti-
gati.

senti Valachorum negotium, ad quod complanandum Styriæ quidem Provincia Othonem Henricum Comitem Trautmansdorffum virum politum atque elegantem, Lupum deinde Rindsmaulium acuto insignem ingenio submiserant. Ferdinandus porro Cæsar pro Hungariæ parte Coronæ in eorum Commissariorum locum, qui post trigesimum quintum annum supra millesimum sexcentesimum fatis concesserant, substituit Casparem Orehocium Vice-Banum, Joannem Zakkardium Regni Prætorem, ac Joannem Ruchicum Vice-Comitem Zagrabensem, viros opibus ac ingenio potentes, præsidente universis Nicolao Prorege, qui etiam Thomæ Miculicio præsentia Regiæ Personali, paulo ante e vivis sublato, authoritate a Cæsare jam habita, Georgium Rattcaium non sine fructu subrogavit. Et sene per trimestre spatum quam acriter, tam sublimi ingenio inter eos disceptatum, bonumque tandem res exitum, annuente etiam Ferdinando clementer, sortitura credebatur; nisi & innata Thracum inconstantia, qua lœvissimi homines fluxa semper fide laborantes, Regnum ac Proregem fecellerunt; & Styrorum astus, quo continuis epistolarum ad Cæsarem missationibus tempus extraxerunt, obstitissent. Itaque cum se justitia subsistere omnino diffiderent, eo perverso usi consilio, ut apertissimam quoque optimi Cæsaris mentem in dubium vocarent, id demum effecere, ut mutuo consensu in præsentiam Cæsaris negotium dirimendum, terminandumque differretur.

Stabilita cum hostibus pace anno primo & quinquagesimo supra decimum sextum saeculum post adoratum a Regibus Christum, Prætorium tribunal Zagrabiae indixit Banus, quo, nunquam interrupto quadraginta dierum spatio, rite peracto, adulto jam vere, cum pax, quæ primo aspectu secura ac florens bona spe tranquillitatis atque opulentiaz cunctos impleverat, portento similis, quod vastitatem Europæ denunciaret, non solum civile Bellum inter Nicolaum Proregem & Casparum Comitem Drascovicium Socerum ejus, sed externum quoque maxime atrox atque formidolosum, diffudit. Atque illud quidem ut Bellum intestinum inter Banum & Casparem Drascovicium.

Junxerat connubio sibi Nicolaus Prorex Eusebiam Caspari filiam, cum qua dotis nomine Tracostaniam arcem atque Castellum Clenounichium sub triginta millium summa litteris obligata acceperat: nec his contentus pater novis filiæ litteris bona atque summam vita ejus superstite obstrinxit; ipsa porro maritali amoris ac complacendi studio Nicolao Comiti sub declarata pecunia post fata etiam sua possidenda concessit. Eusebia nullis ex se reliefis liberis fatis concedente, Drascovicius pater cum prodigentia & luxu enormi effuse vilissimis quibusque ministris largiendò, insaniosque sumptus & immoderatos

faciendo, omnem substantiam, quæ opulentissima a matre Margaretha Alapiana sibi relicta fuerat, paucorum annorum curriculo profligata decoxisset ac dissipasset, egestate atque inopia pressus a Genero bona repetit; verum is tametsi, ut animo semper excelsa est, absque ullo æris onere restituere animo statuerat, acerbitate tamen virulentissimum Soceri verborum offensus & adversus eum commotus, negat se nisi summa deposita bona redditurum. Eo accepto responso variis deinde Drascovicus mediis Generi mentem expugnare instituit, jam siquidem allatis a Cæsare litteris urgebat, jam diversorum procerum interpositionem adhibebat, sed fluxa semper instabilique apud omnes fide nutans. Quare ubi dolosis se artibus haudquaquam proficere animadvertisit, male coepta principia pejoribus usus consiliis, temerario prorsus ac fatuo terminavit exitu. Mutuatus quippe obligatis bonis quatuor florenorum millia, quæ in redemptionem saniori consilio conferre potuisset, collectiam quandam gregariorum hominum manum stipendio conduxit, ac primo in Styriam eductam bona sua Lutumbergica, quæ Provincia sorori ejus Saræ Dyonisi Comitis Zechii conjugi, ob inexolutam hæreditariorum bonorum portionem cum potestate tradiderat, ferro atque igne devastat, Castellum ipsum sub Arce situm obscuris noctis tenebris subiecto igne, infami crudelitate pulsa ex eo forore, flammis absunit. Inde quasi præclararam naëctus victoriam Dravum per Ormosdinum suis remeantibus incendiariis, celesti festinatione Clenounichium obsidet. Verum ubi vel a paucis Comitis Nicolai militibus egregie locum tueri, ac explosis per fenestras pixidibus longioribus aliquot e suis imperfectos occubuisse videret, spe potiundi castelli dejecta, curiam Lypounichiam versus iter movet, atque inde pecora omnia abigit frumentumque avehit, provisoris bonorum domum prædonum more diripit, uxorem ejus ac plures honestas matronas abducens, earumque pudicitiam vilissimorum prædonum libidini foede prostituens, Tracostaniam arcem hominibus vacuam ingressus, & advectis secum aliquot minoribus colubrinis, obseratis portarum valvis, extremam ibidem fortunam experiri statuit. Nemo fuerat, qui Nicolaum Proregem hac offensum ignominia, extremam quoque Drascovicio contumeliam irrogaturum dubitasset; verum ille Petovini Styriæ oppido curandæ valetudinis caussa eo temporis commoratus, festinum ad suos in Insulam expedit nuntium, datque in mandatis, ut assumptis quoque tormentis omni postposita mora expugnationi duntaxat arcis incumbant. Eorum centuriæ aliquot in expeditionem profectæ, cum tormenta jugis protracta opportunis locis collocavissent; arcis tamen expugnationem præter spem difficiliorum prehenderunt, quod arx mediis in montibus mediocri sita rupe, ab ipsis

Flagitia
 Casparis
 Drascovi-
 ci.

ipfis tamen montibus remotior esset, quam ut justus tormenti jactus officere posset, nec ad arcem ullus præter unum, qui ad portam dicit, pateret accessus. Itaque adhibitis in terrorem aliquot tormentorum bombis, Germani deinde milites, qui in itinere equites esse, prælia tamen pedites exercere solent, consensa rupe cuniculis rem aggredi coepere; quo insperato turbati periculo obsessi, nuntiant ditionem sine mora ac tergiversatione se facturos, si vita ac rebus suis salvis in tutum evadere liceat. Firmata utrinque conditione arce excedunt, tametsi defectu rerum obsidioni tolerandæ necessiarum fugam meditarentur. Quoniam etsi frumenti atque vini pulverisque nitrati copia abundassent, aceti tamen, aquæ, lignorum atque salis penuria summa laborabant: & demum, quod non solum discipline militaris peritiam, sed rationis quoque ductum arguit, cum multum animalium numerum, ac equos supra quadraginta in arce, quinque aut sex vix foer i plaustris procuratis, habuissent; ea pene omnia macie fameque enecta foetore intolerabili infessos in desperationem agebant. Ejectus atque pulsus arce, post aliquod deinde tempus, hinc inde velut exul divagatus, ægre tandem amicorum quorundam opera impetravit, ut numeratis Nicolao Proregi quatuor millibus in bona restitueretur. Ita Drascovicius militiæ ac prudentiæ leges æque prætergressus, cuius alioquin facinora maiorem fane animadversionem promerebantur, audaciæ atque inconsideratæ temeritatis ludum exhibuit.

Dum hæc domi geruntur, Hafan Aga Canisiensium primus, quem anno superiore Nicolaum Proregem invisiſſe retulimus, ipso vere ad Selymum Budensem Vezirium profectus, eundem muneribus corruptum, multis verbis edocet; Kys Comarinum duabus distans Canisa leucis summo eis promovendæ ampliandæque ditionis obstaculo esse, exiguum tamen locum nec ullis naturæ artisve munimentis firmatum, paucis duntaxat militibus præsidium teneri; facil proinde Hafan Aga Kys Comari- posse. Quare summis precibus obtestari se Vezirium, ut expugnandi loci potestate sibi concessa, fines Regni sui prolatare nullatenus intermittat, spondere se exigua militum manu nullo e suis amissio petrat. locum obtenturum: solum impensi laboris id se præmium postulare, ut loco in potestatem redacto, eidem ipse, hæredesque porro ejus perpetuis futuris temporibus præficiantur. Obtinuit Hafan Aga amicorum ope quod postularat, Canisamque reversus, collecta aliqua militum manu Kys Comarinum, quamvis irrito conatu, obsidet.

Interea in diversis Europæ partibus Christiana religio reporta- Diversæ Christia-
tis de immani barbaro haud vulgaribus victoriis magnifice trium- norum in
phabat; nam & Veneti septennio jam integro pro Candia Insula Europa victoria.

depugnantes navali prælio novem Turcarum millibus internecione deletis, ac tribus in potestatem acceptis, reliquis fusis ac fugatis, præclaram omnino palmarum retulere; adeo ut ea sibi tota imminenti hyeme quietem atque otium peperisse, ac futuri belli apparatum præparandi tempus comparasse viderentur. Et Casimirus Poloniæ Rex aliquot jam præcedentibus annis Cosacorum & Tartatorum immani rabie, severissimisque armis divexus ac pene oppressus, tandem divini numinis ope, communibus Regni precibus impetrata, quæ a Pentecostes festo, usque ad tempus reportatæ victoriæ, diem scilicet Apostolis Petro & Paulo dicatam indictæ ac publicatæ, quotidie quadraginta horarum spatio perdurantes frequentabantur, celeberrimum de devictis hostibus trophæum reportavit. Ingenti siquidem magnus Tartarorum Cham exercitu comparato, cuius centum millia recenserit ferebantur, eum cum Chmielniczkio Cosacorum Duce eo consilio conjunxit, ut adunatis in unum viribus Polonorum Regno potiretur. Verum Casimirus excitis Regni sui copiis, ac Germanorum Suecorum adjutus auxiliis hosti obviam factus, plena in pugnæ fecit potestatem Hieremiæ Visniowieczky legato suo præente. Dum acerrimus parte ab utraque conflictus initur, coruscantibus tormentorum ac sclopetorum flammis castra ipsa in igne arsisse credebantur, & tribus prope diebus integris protracto certamine, omne Tartarorum ac Cosacorum robur contritum prostratumque per multa viarum millaria jacuit; sexaginta hominum milia cum plerisque copiarum Præfectis eo prælio occubuisse vulgabuntur, & Cham ipse tormento sub axilla iactus fugam capturus, equo delapsus extinguitur. Chmielniczky vitato mortis discrimine ad saltuofas quasdam palustris loci convalles profugiens, iis occultatus tantisper hæsit, donec jussu Regis milites ferro atque igne terribiles, tametsi atrocitate ac diuturnitate prælii fatigentes, eundem cum sociis prædam habituri præstolabantur. Sed mira fortunæ benignitate ei aspirante, illucescente die nimbosus e cælo depluens imber, omnem bene gerendæ rei facultatem præclusit. Quare forum natus per occultos tramites inde se subripiens, sub Turcarum principis patrocinium confugit, a quo etiamnum eundem Casimirus repeatit, nisi ipse pariter armorum vim atque eandem Martis aleam experiri malit. Quanquam nec Polonis incruenta cessit victoria, cum vi-ginti quinque millia eorum desiderata fuisse pro comperto tradatur. Hæc Polonorum pugna maxime atrox atque cruenta, qua Tartarorum Cosacorumque Duces inauspicati honoris ac superbæ dominationis inusitata clade obruti poenas dederunt, inter memorabiles sæculi nostri, quæ a multis retroactis annis acciderint, merito numerari.